UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Marie Carbová

**VYPRÁVĚNÍ JAKO METODA PRO ZPROSTŘEDKOVÁNÍ DESATERA
V HODINÁCH NÁBOŽENSTVÍ DĚTÍ STŘEDNÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
PRAHA 2007

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Dr. Vojtěchu Eliášovi za rady, připomínky a metodické vedení práce.

.....

Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem zpracovala samostatně a veškerou literaturu, kterou jsem použila, jsem uvedla v závěru práce.

V Praze dne

Obsah

Úvod 4
1 Stručná charakteristika povídek použitých v práci k aplikaci teorie na didaktickou praxi 5
2 Vývojově psychologická charakteristika dětí středního školního věku 6
2.1 Vývoj náboženského úsudku dětí středního školního věku 10
2.2 Mravní vývoj dětí středního školního věku 11
3 Vyprávění 15
3.1 Vyprávění jako literární útvar 16
3.2 Symboly a metafory jako prvky ve struktuře vyprávění 18
3.3 Vyprávění jako obecně didaktická metoda 22
3.4 Vyprávění jako prostředek předávání křesťanské víry 24
3.5 Vyprávění jako prostředek předávání křesťanské morálky..... 28
4 Základní témata křesťanské morálky 31
4.1 Desatero jako východisko křesťanské morálky 31
4.2 Ježíšova etika 32
5 Sny a jejich symbolika 34
5.1 Sny a jejich symbolika v pojetí psychologie C. G. Junga 34
5.2 Sny a jejich symbolika v biblické tradici 36
Závěr 38
Souhrn 39
Seznam použité literatury 41
Přílohy 43

Úvod

Při práci katechety jsem se často setkávala s problémy dětí. Někdy se jednalo o specifické obtíže věřících dětí (pocit osamělosti ve víře, posměch spolužáků, nepochopení učitelů) někdy o problémy všeobecné (rozvrat v rodině, obtížnost správného rozhodování v mravním dilematu). Zároveň jsem si uvědomovala, že k jejich zvládnutí nestačí jen vysvětlení na úrovni rozumu. Z vlastní zkušenosti vím, že sny nám mohou ukázat, co skutečně prožíváme a přinést porozumění v jiné než kognitivní složce našeho poznání, navíc jsou naší součástí, a proto nejsou rady, které někdy obsahují, moralizující. Na základě těchto zkušeností jsem napsala povídky, z nichž některé se dají využít při vyučování Desatera v hodinách náboženství. Během své katechetické práce ve farnosti jsem si potom ověřila, že děti začaly o příběhy projevovat živý zájem. Tyto povídky byly později vydány knižně pod pseudonymem Anna Lehká: A zdálo se mu... Chtěla bych však využít tématu své bakalářské práce k tomu, abych ukázala, že podobný způsob práce není pouhým výsledkem náhodné praxe, ale že má i své teoretické zázemí.

Samotná práce si proto klade za cíl zprostředkovat teoretické zákonitosti, jimž podléhá příběh jako literární útvar. Dále chci představit možnosti příběhů v etickém a věroučném zprostředkování, jak je nabízí narativní etika a narativní teologie. Chci také teoreticky prokázat, že děti ve středním školním věku jsou schopny přijmout etické a věroučné poselství příběhu a porozumět jeho symbolické výpovědi, a že jim tato schopnost umožňuje i hlubší porozumění životu, tedy i vlastní víře a vlastním morálním konfliktům, i skutečnost, že literární rámec snu umožňuje jednak snadný přístup k symbolickým obrazům, které dávají dětem možnost hlubšího prožitku a propracování, jednak k Bibli, protože sny jsou poměrně často součástí biblických příběhů. Opírat se přitom budu o poznatky vývojové psychologie a náboženské pedagogiky.

V jakém smyslu se mé povídkové příběhy mohou stát součástí didaktického scénáře vyučovací hodiny, chci naznačit až v příloze práce. V teoretické části však budu průběžně odkazovat na ty jejich charakteristiky, které respektují teoretické prvky, o nichž budu právě pojednávat. Podotýkám, že scénáře, které v příloze práce uvádím, jsem všechny v praxi použila.

Ze stanoveného cíle je patrná i zvolená metoda práce. Bude mít charakter odborného pojednání rozčleněného do jednotlivých úseků, které se budou postupně věnovat jednotlivým oblastem, formulovaných pomocí cílů.

Práce by tedy měla prokázat souvislost mezi teoretickým zázemím literárního příběhu a jeho praktickým účinkem na dětské adresáty v náboženské výchově.

1 Stručná charakteristika povídek použitých v práci k aplikaci teorie na didaktickou praxi

Povídky, které obsahuje příloha této práce a které jsou podkladem pro didaktické zprostředkování témata Desatero, jsou určeny pro děti středního školního věku. Některé jsou z prostředí dětí mladších (Rek), jiné jsou umístěny do prostředí učiliště (Poklad, Řeka života). To však není rozhodující. Děti mladší než osmileté by povídkám nerozuměly, děti starší 12 let by je považovaly za příliš moralizující. Děti přemýšlejí o svých mladších i starších kamarádech, proto věk dětí vystupujících v povídkách není rozhodující.

Každá povídka obsahuje konkrétní mravní dilema odpozorované ze životních situací dětí ve středním školním věku a návrh na exemplární řešení. Toto dilema je skryto v konkrétním příběhu, který vyzývá k tomu, aby mu bylo nejprve nasloucháno, teprve potom aby bylo dětmi promyšleno a zpracováno. Tento postup jim má umožnit, aby se s hrdinou příběhu, který je nositelem dilematu, identifikovaly. Aby tak byla ovlivněna nejen kognitivní, ale i afektivní rovina dětské osobnosti.

V jednotlivých kapitolách se chci postupně věnovat teoretickým zásadám, které musí respektovat dobrý příběh určený pro didaktickou práci v křesťanské mravní výchově a v zápětí vždy upozorňovat na to, jak se projevují tyto zásady v jednotlivých povídkových příbězích. Tento postup se mi totiž jeví vzhledem k rozsahu práce jako nejpřehlednější.

Povídky obsahují přiblížení k těmto přikázáním:

- 1. přikázání – povídka o Jirkovi (bez názvu), povídka Diskuse, povídka O moudré babičce, povídka Poslední list, povídka Nové kolo
- 3. přikázání – povídka Zvony
- 4. přikázání – povídka Litanie
- 5. přikázání – povídka Rek, povídka Šikana
- 6. a 9. přikázání – povídka Poklad, povídka Mimozemšťané
- 7. a 10. přikázání – Ruce zloděje

- 8. přikázání – povídka Řeka života

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce uvádím jejich plné znění i návrhy didaktického zpracování pouze v příloze práce.

2 Vývojově psychologická charakteristika dětí středního školního věku

V této kapitole se budu věnovat charakteristikám tohoto období, které je z hlediska povídek významné.

Školní věk bývá často dělen na mladší a starší. Mladší školní věk se kryje s prvním stupněm a starší s druhým stupněm základní školy. Marie Vágnerová dělí školní věk na období nástupu do školy (1. ročník a začátek 2. ročníku ZŠ) střední školní věk a starší školní věk (od 12 let). Toto rozdělení považuji za přijatelnější, protože je ohraničeno školními začátky a obdobím pubescence. Obě tato období jsou významná, zatímco rozdělení mladšího a staršího školního věku je dáno spíše naším školským systémem než změnou v prožívání a chování dítěte. Věkové ohraničení je pouze přibližné, protože děti nedospívají stejně rychle, také schopnosti, které děti mají, jsou posuzovány z hlediska průměrného dítěte.

Z období, které předchází, je pro nás důležitý vrchol dětské hry, jímž je hra symbolická. Piaget a Inhelderová v ní spatřují nutnost asimilace, tj. přizpůsobení svého okolí sobě. Dítě se nemůže chovat jako dospělý, ani jeho světu dobře nerozumí. Obojího se snaží dosáhnout prostřednictvím symbolické hry. Zajímavé je, že tím také dosahuje vyřešení konfliktu, ke kterému dochází. V příkladu Piageta a Inhelderové nesnědla dívenka oběd, a proto měla konflikt s matkou. V následné symbolické hře nechá panence sníst všechnu polévku. Děj proběhne tak, jak má a tím je vše vyřešeno. Překvapivé porozumění symbolu v tomto věku dokládá jiný příklad: pozorování dívenky, která byla zaujata zvony. Potom otci argumentuje: „Nemluv na mě, já jsem kostel.“¹ Řešením konfliktů na

[…]


První kapitola měla za cíl prokázat, že děti středního školního věku jsou schopny díky rozvinutému logicko-konkrétnímu myšlení a schopnosti decentrace porozumět povídkovému příběhu. S ohledem na aktuálnost příběhů jsem se soustředila také na sociální role dětí tohoto věku a především na důležitost instituce školy a rodiny pro jejich život. Nejvíce jsem přitom čerpala z autorky M. Vágnerové. Věnovala jsem též pozornost důležitým změnám v mravním vývoji, pro který je charakteristický zlom mezi konvenční a postkonvenční morálkou. Opírala jsem se přitom o Vackovu interpretaci Kohlbergovy teorie. Zvláštní podkapitolu jsem věnovala náboženskopedagogickému pohledu na vývoj náboženského úsudku v tomto věku. Reprodukovala jsem přitom výklad L. Muchové, podle něhož jde v tomto věku o přechod mezi „rovinou odplaty“ a „rovinou výměnného obchodu“. Dítě se přitom opírá o své životní zkušenosti se základní důvěrou zkušenosti s prosazováním vlastní vůle.

Hlavní část práce jsem věnovala tématu vyprávění. Nejprve jako literárnímu útvaru – důležité jsou zde postřehy týkající se role vypravěče, dále pak vztahy mezi námětem, fabulí, syžetem a motivem. Kromě toho jsem zvýraznila problém narativních rovin v předávání příběhu (dění, příběh, vyprávění příběhu, prezentace vyprávění), které mají posloupný charakter. Opírala jsem se přitom o literaturu z oblasti české literární teorie. Dále jsem věnovala zvláštní pozornost symbolům a metaforám v příbězích, protože na jejich porozumění je založeno jak poselství příběhu obecně, tak poselství příběhů biblických. Výklad jsem rozšířila o charakteristiku symbolů, kterých užívám v didaktických povídkách: voda, strom a cesta. Za hlavní zdroj informací mi zde sloužila odborná literatura autorky L. Muchové. V podkapitole charakterizující vyprávění jako prostředek předávání víry jsem stručně shrnula základní teze „nativní teologie“, jejímž hlavním představitelem je J. B. Metz. Nativní teologie je zde autorem Areensem představena jako důležité předpolí pro

⁵³ Srov. OSER, F., MERZ, R.: *Ich hatte einen Traum. Sprache und Bedeutung des Traumes in der Bibel und in der persönlichen Erfahrung*. Olten : Valter Verlag AG, 1972.

teologickou argumentaci. Narativní etika se potom analogicky věnuje problému, jak zprostředkovat adresátům dobrý příběh, a to v současné pluralitní společnosti.

V kapitole Základní témata křesťanské morálky se zabývám nejprve výslovně Desaterem a po té Ježišovou etikou jako křesťanským naplněním Desatera. Za důležité autory jsem zde zvolila českého autora J. Skrblika a H. U. von Balthasara. Hojně jsem zde citovala i Katechismus katolické církve.

Poslední kapitolu jsem věnovala problematice snu, na níž je založena fabule povídkových příběhů, které v práci představuji. Nejprve jsem se pokusila o nástin psychoanalytického pohledu, jak ho podává slovenská autorka Puškárová, po té o exegetický pohled na sny v biblických příbězích. Z české exegetické literatury jsem použila práce Starozákonní překladatelské komise, více informací jsem však našla u náboženského pedagogického psychologa F. Osera.

Při psaní práce jsem si ujasnila vztah mezi vědomím a podvědomím člověka spolu se zákonitostmi, které se projevují ve snech. Získala jsem tak lepší orientaci pro poznání své vlastní identity. Studium v oblasti vývoje dětské psychiky jsem se obohatila o poznatky, které mi pomohou v práci s dětmi. Náměty pro práci s příběhem využiji při seznamování dětí s biblí a konečně studiem literárních pojmů jsem získala praktické pokyny pro svou další literární aktivitu. Podobným impulsem by se mohla stát tato práce pro obohacení katechetické praxe i v obecnějším měřítku.

SOUHRN

Autorka se v práci zabývá teoretickými zásadami pro narativní zprostředkování Desatera dětem středního školního věku. Vedle obecného vývojově psychologického pohledu na rozvoj myšlení v tomto věku, na převažující sociální role v rodině a škole a na vývoj mravního úsudku se věnuje i vývoji náboženského úsudku. Dále představuje literárně teoretický pohled na vyprávění. Hlavní část práce představuje úlohu vyprávění v předávání křesťanské víry a morálky prostřednictvím Desatera a novozákonní etiky. Autorka zde především vysvětluje pojmy „narativní teologie“ a „narativní etika“. Zvláště se věnuje též didaktickým zásadám pro vyprávění jako metodu výuky. Originálním přínosem práce jsou krátké povídky autorky, které respektují teoretické základy. Proto je součástí práce i pojednání o snu,

který se stal důležitým prvkem povídkových fabulí. V příloze autorka nabízí i konkrétní návrhy didaktického zpracování vlastních povídek.

ABSTRACT

The Author deals in his work with principles of narrating mediation of the Ten Commandments to the schoolchildren from 8 to 12 years. Besides the common psychological view of development of the thinking in the age, of prevailing social roles in a family and school, she also emphasizes the development of moral judging. She presents literally theoretical view of narrating. The main part of the work shows the importance of narrating in passing Christian believe and moral through the Ten Commandments and New Testament ethics. The author mainly explains the concepts of “narrating theology“ and “narrating ethics“. She especially deals with didactic principles of narrating as a teaching method. The original contribution of the work are short stories written by the author respecting theoretic principals. That is why one part of the work is the elaboration about dreams because they became an important part of the plot of the stories. In the appendix she offers also particular suggestions of didactic using of her stories.
