I. Bakalářská práce

Vedoucí práce:Dr. Vojtěch Eliáš.....

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Marie Carbové *Vyprávění jako metoda pro zprostředkování Desatera v hodinách náboženství dětí školního věku* je rozdělena do pěti kapitol s přidaným úvodem a závěrem; celkem má práce 42 stran a dvě přílohy dalších 20 stran. Ohledně přílohy I by bylo možné diskutovat, zda neměla být přímo součástí práce, protože na třech příkladech ukazuje plán hodiny s použitím příběhu a metody rozpracovávané v práci.

Má-li být (podle obecných představ) bakalářská práce úzce spojena s praxí, pak lze říci, že autorka svoji práci vypracovala v tomto smyslu výborně. Zprvu mě zarazila vyjádření „...podle mého názoru...“ a jiná podobná, ale je nutné konstatovat, že se autorka neuchýlila k popisování vlastní praxe ani nepodsouvá své pocity místo kvalitního studia, spíše naopak: teorii ověřila v praxi a je schopná tuto praxi kriticky posuzovat.

Nemá smysl zde popisovat jednotlivosti, které utekly pozornosti (např. v seznamu literatury pouze první a poslední jméno – Arens a Zerfaß – není napsáno majuskulí), ale musím uvést překlep v závěru (str. 39), kde se nám objevuje postava z animovaných filmů (Skrblík) místo slovného docenta naší fakulty (Skoblík), který je však v díle samém (v poznámce pod čarou č. 44) jmenován správně.

Práci a navrhovanou metodu považuji za zdařilý počín. Autorce je známo, že se nejedná o metodu použitelnou v různých věkových kategoriích, ale pro střední školní věk (jeho vymezení je na str. 6) ji považuji za velmi vhodnou – dokonce se v návrhu hodin daří autorce překonat častou chybu, totiž memorování i v hodinách náboženství. Navrhované autorské příběhy jsme pečlivě přečetli: na mnohých místech si dovedu představit pro knižní vydání nutnost rozdílné grafické úpravy a změnu některé interpunkce, ale nelze popřít, že se jedná o příběhy s velkým nábojem, kterých lze vhodně využít v navrhované metodě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 30.10.2007

.....*Vojtěch Eliáš*.....
podpis vedoucího bakalářské práce